
»حملــه تروریســتی بــه نشســت وحــدت در سیســتان و 
بلوچستان«؛ این تیتر روزنامه خراسان در فردای آن واقعه تلخ 
بود، واقعه تلخی که 26 مهرماه 1388 موجب شهادت سردار 
شوشتری، جمعی از فرماندهان سپاه و سران طوایف و مردمی 
شــد که گرد هم آمده بودند تا از وحدت بگویند و ریشــه های 
این وحــدت را محکم تر کنند. گزارش تلخ روزنامه خراســان 
در 27 مهرماه ســال 1388 روایتــی پر و پیمــان از خدمات 
وحدت آفرین ســردار شــهید شوشــتری و همرزمانــش بود. 
هرچند روایت زندگی بزرگ مردانی از جنس ایثار و شهادت 
سخت اســت؛ آن هم شــهیدی که زندگی او پر از روایت های 
ناب و ناشنیده و دست اول است، شهید شوشتری که نامش با 
وحدت گره خورده و وصف ایثارگری هایش از شرق  تا غرب و 
از جنوب تا شمال این مرز و بوم پیچیده و زبانزد است. شهید 

شوشــتری همان طور که در کلام رهبر معظم انقلاب وصف 
شده، مظهر ارزش های یک شــهید بود. رهبر معظم انقلاب 

اســلامی ایران 27 مهر ســال 88 درباره شهید شوشتری 
فرمودند: »این شــهید عزیزمان، شهید شوشــتری، واقعا 

جزو عناصر پاکیزه سپاه بود. بنده ایشان را از نزدیک می 
شناختم و می دانستم که جزو انسان های مومن، پاک، 
سالم، صمیمی، فعال، زحمت کش و حقیقتا مظهری از 
همین ارزش هایی بود که متراکم می شود و یک شهید 

را به وجود می آورد.«
به مناسبت 26 مهرماه سالگرد شهادت شهید شوشتری و 

شهدای گران قدر وحدت، گریزی زدیم به روایت هایی 
از زندگی این شهید عزیز، آن هم از زبان بزرگان عرصه 

ایثار و شهادت و همرزمان و همراهان او.
 

همزمان با سالگرد شهادت شهدای وحدت به روایت بزرگان عرصه ایثار و 
شهادت درباره شهید شوشتری پرداختیم

 روایت های ناب از شهید وحدت آفرین

اجتماعی-فرهنگی
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان رضوی
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بزرگداشت زنده یاد سیدرضا مؤید 
در حرم رضوی برگزار شد

همزمان با هفتمین روز درگذشت سید رضا مؤید، 
محفل یادبود آن خادم امام رضا)ع( و شاعر آیینی 
اهل بیت)ع( در حــرم مطهر رضوی برگزار شــد. 
به گزارش آســتان نیوز، در این محفل که در ایوان 
مقصوره مسجد گوهرشاد حرم مطهر برگزار شد، 
علاوه بر خانواده آن مرحوم و خادمان حرم، جمعی 
از شــاعران آیینی نیز حضور یافتند و یاد و خاطره 
آن پیش کسوت را گرامی داشتند. حجت الاسلام 
والمســلمین راشــد یزدی نیــز درباره شــخصیت 
زنده یاد مؤید و ارادت او بــه خاندان اهل بیت)ع( 

نکاتی را مطرح کرد. 
سیدحسن مؤید فرزند مرحوم سید رضا مؤید نیز در 
حاشیه این مراسم در گفت وگو با آستان نیوز اظهار 
کرد: بزرگ ترین سفارشی که پدر همواره در طول 
عمرشان داشتند، نماز اول وقت بود و علاوه بر آن، 
چیزی که همیشه برای ما به عنوان یک الگو وجود 
دارد، تواضع و ارادت قلبی ایشان به اهل بیت)ع( به 
ویژه امام حسین)ع( بود که در همه لحظات زندگی 
به وضوح دیده می شد. محمود آرزومندی شاگرد 
20 ساله مرحوم سیدرضا مؤید نیز درباره این شاعر 
اهل بیت)ع( گفت: مرحوم مؤید همیشه تاکید می 
کردند لبــاس تن ما، لبــاس نوکری اهــل بیت)ع( 
باشد و معتقد بودند کار ما تنها مداحی نیست بلکه 
باید در خدمــت به ائمه)ع( هر کاری از دســت مان 
بر می آیــد انجام دهیــم. او بــه ارادت زنده یاد مؤید 
به امام رضــا)ع( نیز اشــاره و اظهار کرد: آن شــاعر 
آیینی ارادت قلبی خود به امام هشــتم)ع( را بارها 
در اشعارشــان نشــان دادند و یکی از معروف ترین 
و دلنشین ترین ابیات شــان که همیشه یادشان را 
زنده نگه خواهد داشــت این بیت است که: »دیدم 
همه جا بر در و دیوار حریمت/ جایی ننوشته است، 

گنهکار نیاید«

مصوبه شورا برای باشگاه داری 
شهرداری مشهد

مسلمی/ شــورای شــهر مشــهد که روز گذشته نیز 
بر خلاف تمــام ادوار به صورت ظهرگاهی تشــکیل 
جلسه داد، با طرح تاسیس باشگاه فرهنگی ورزشی 
شهرداری مشــهد با قید دو فوریت موافقت کرد، آن 
طور که در جزئیات آن آمده، این مصوبه در راســتای 
کمک به توسعه ورزش همگانی و قهرمانی و کاهش 
آسیب های اجتماعی جوانان و نوجوانان به تصویب 
رســیده  اســت، البته این طرح موافقان و مخالفانی 
داشــت که مخالفان معتقــد بودند مدیریت شــهری 
نباید وارد موضوع باشــگاه داری شــود چرا که ورود 
مدیریت شهری در گذشــته به مسئله باشــگاه و تیم 
داری هزینه زیادی را بدون دستاورد بر دوش مدیریت 
شهری گذاشته است و بر این اســاس مقرر شد تمام 
دغدغه ها در اساسنامه ای که قرار است طی یک ماه 
آینده تدوین شــود مورد توجه قرار گیــرد. به گزارش 
خراســان رضوی، موحدیان رئیس شــورا در ابتدای 
این جلسه گفت: هفته گذشته بازدیدی از خطوط 3 
و 4 قطار شهری داشتیم، این خطوط در این شورا از 
پایانه مسافربری تا میدان شهدا راه اندازی می شود، 
از طرفی دولت نیز باید توجه جدی تری داشته باشد، 
چرا که متروی مشهد ملی است. علوی مقدم رئیس 
کمیســیون ورزش و جوانان شــورا نیز در نطق پیش 
از دســتور خود به موضوع کمک های شــهرداری به 
تیم های ورزشــی در دوره های گذشــته اشاره کرد و 
گفت: کمک های شهرداری در دوره های گذشته به 
شکل کاملا غیرکارشناسانه و به صورت جزیره ای و 
با تصمیم های شخصی، انجام و منتج به کمک های 
بی اثر به برخی از تیم ها شــد که هیــچ آورده ای برای 

ورزش شهر نداشت.
تصویب طرح نام گذاری یك بزرگراه و دو بولوار به نام 
شهدای گران قدر، تعیین تكلیف پرداختی ها در قالب 
عوارض از بناهای ابقا شــده، تدوین و ارائه آیین نامه 
جمع آوری، حمل، نگهداری و برگشــت لوازم جمع 
آوری شده و طرح اختصاص ماهانه 60 سفر رایگان 
ویژه خبرنگاران از دیگر مصوبات جلسه علنی شورای 

شهر مشهد بود.

 فراخوان طرح های المان گل 
برای نوروز 1402

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 
مشهد از اجرای فراخوان ارســال طرح های المان و 
سازه های گل بهار 1402 خبر داد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رســانی شــهرداری مشــهد، مختاری اظهار 
کرد: در راستای زیباســازی و افزایش غنای بصری و 
تغییر چهره شهر مشهد همزمان با ایام نوروز و نوزایی 
طبیعت و به منظور بهره گیــری از ایده ها و طرح های 
بدیع و اســتفاده از آرایه های هنری مرتبط با فضای 
ســبز و گل آرایی شــهری، فراخوان بخش گلســتان 
جشنواره هنرهای شهری 1402 منتشر شده است. 

ا ز میان خبر ها

گوناگون 

آیت  ا...  علم  الهدی مطرح کرد:

 ضرورت ساخت و توسعه 
زائر سراهای ارزان قیمت

و  بــر ضــرورت ســاخت  الهــدی  ا... علــم  آیــت 
توســعه زائر ســراهای ارزان قیمــت تاکید کــرد:  به 
گزارش Alamolhoda.com، آیت  ا... علم الهدی 
در دیدار با اعضای بنیــاد زائر اظهار کرد: باید به طور 
ویژه به ســاخت و توســعه زائرســراهای ارزان قیمت 
توجه شود زیرا زائران کم برخورداری که تنها به عشق 
زیارت امام هشــتم)ع( حتی پیــاده از موطن خود به 
مشهد می آیند، به عنوان مهمانان امام معصوم )ع(در 
همین اقامتگاه ها ساکن می شوند و توسعه این فضا 
و مهمان نوازی تکلیف مشهدی هاســت. وی افزود: 
زائرشــهرهایی که امروزه حدود سه کیلومتر با حرم 
مطهر رضوی فاصله دارند و خوشبختانه شهرداری 
مشهد هم سرویس های منظم را برای ایجاد ارتباط 
میان آن ها با حرم فراهم کرده است، بهترین فرصت 
و مؤثرترین بســتر برای تبیین آداب زیارت و فرهنگ 
ســیره اهل بیــت )ع( هســتند و زمینــه ای را ایجاد 
می کنند که امکان زیارت بامعرفــت از ابتدا برای 
زائران فراهم باشد. وی گفت: باید در کار بااخلاص 
وارد عمل شــد و صرف نظــر از دولت هــا و ارتباط با 
سازمان های خارج از استان، با تکیه بر ظرفیت های 
مدیران و دســتگاه های مشــهدی کار را پیــش برد.  
وی ادامه داد: باید ســازوکار مشــخصی برای بنیاد 
زائر تعریف شود تا فراتر از مجموعه خیران مشهدی، 
به عنوان یک بنیاد رسمی فعالیت کند. در این باره، 
شهرداری می تواند با ارائه لایحه به شورای اسلامی 
شــهر، ســاختار اداری، نرخ نامــه قیمت گــذاری بر 
اســکان های ارزان قیمت و آیین نامه های مربوط به 
بخش ساخت وســاز را به عنــوان یک قانون شــهری 
تدوین کند و به این ترتیــب، دوره عملکرد بنیاد زائر 
دیگر محدود به طــول عمر بابرکت یــک خیر خاص 

نمی ماند.

اتلاف سالانه ۳00 میلیون تن 
محصولات غذایی

عضو هیئــت علمی گــروه تغذیه 
دانشکده پزشکی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد گفت:  امروزه یک سوم غذای تولیدی 
در جهان تلف می شــود و در کشور ما ســالانه حدود 
300 میلیون تُن از محصولات کشاورزی تولید شده 
به   علت اتــلاف غذایــی از بین می رود. ســبحانی در 
گفت وگو با »خراســان آنلاین« افزود: ما در نقطه ای 
از جهان زندگی می کنیم که اســترس آبی شدیدی 
را تجربه می کنیم و نسبت به سال های گذشته منابع 
آبی کشور ما رو به کاهش است. وی تصریح کرد:  24 
درصد کل سطوح کشاورزی در کشور ما صرف غذایی 
می شود که در نهایت تلف می شود و این غذای تلف 
شده برابر با غذای 18 میلیون نفر است. بیش خریدی 
و حس ناامنی در دریافت غذای آینده از دلایل اسراف 

غذا محسوب می شود.

دومین بزرگراه در حاشیه مشهد 
احداث می شود

عضو شــورای شــهر مشــهد از مطالعات اولیه احداث 
دومین بزرگراه در حاشیه شهر مشهد خبر داد و گفت: 
این بزرگــراه در جاده معروف به گاز و در راســتای حل 
مســئله ترافیک در دســتور کار قرار دارد. صاحبی در 
گفت وگو با تسنیم اظهار کرد: این پروژه هنوز در مرحله 
مطالعاتی است و زمان اجرای آن مشخص نیست، اما 
نکته ای که وجود دارد این اســت که ما در این مناطق 
مشکل تردد نداریم بلکه گره های ترافیکی داریم که به 

لحاظ ساختار شهری رعایت نشده است.
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سردار اسماعیل قاآنی:

 شهید شوشتری 
به دنبال امنیت پایدار بود

سردار شوشتری زودتر از افرادی همچون بنده، 
جنــگ را درک کــرد، یعنــی زمانی مــا با جنگ 
و جبهه آشــنا شــدیم کــه او یکــی از فرماندهان 
رزمندگان خراسان به شمار می رفت. به ویژه این 
که از پیش در سپاه نیشابور مسئولیت داشت و 
یک چهره شناخته شده بود. بعدها که تیپ جواد 
الائمه )ع( شکل گرفت، دوران مسئولیت سطح 
بالای شهید شوشــتری هم در جنگ آغاز شد تا 
دوره های جانشینی لشکر و قرارگاه، فرماندهی 
لشــکر، فرماندهی قرارگاه و جانشینی نیروی 
زمینی را بگذراند. برای رسیدن به چنین جایگاه 
هایی، عواملی در وجود انسان ایفای نقش می 
کند؛ یکــی از آن هــا، ذات خود فرد اســت. غیر 
از این، نگرش، دیــدگاه، اخلاق و رفتار شــهید 
شوشــتری نیز در این روند بســیار موثر بود. وی 
نسبت به هر چیزی که در پیرامونش می گذشت، 
احساس مسئولیت فردی و شرعی داشت. همه 
چیز را هم از زاویه مبانی دینــی نگاه می کرد. از 
لحاظ شخصیتی هم پذیرفته بود که مسئول یک 
عده ای است. خب، بسیاری از انسان ها هستند 
که حتی بــا بالارفتن ســن، خودشــان به لحاظ 
ذاتی نمی خواهند یا نمی توانند درک کنند که 
مســئول اطرافیان شان شــده اند و بالطبع باید 
برای یــک عده ای سرپرســت و مدیر باشــند اما 
شهید شوشــتری این خصلت در وجودش بود، 
که چه در دوران جنگ و چه پس از آن، احساس 
مســئولیت و این که برای دیگران باید قابل اتکا 
باشــد، در وجودش پایــدار ماند. خــودش نیز با 
این شخصیت رشد کرد و هرچه فروتنی به خرج 
می داد، باز هم بــه بزرگواری و خوبــی او در نزد 
دیگران افزوده می شد. اساسا شهید شوشتری 
به دنبال امنیت پایدار بود و امنیت پایدار هم، با 
مردمی ســاختن امنیت، حاصل می شود. این 
جنبه را شهید شوشتری در ماموریت سیستان و 
بلوچستان برجسته ساخت و بر محور کار مردمی 

حرکت کرد.

 سردار رحیم صفوی:

 شهید شوشتری از 
برترین های سپاه بود

شــهدایی از جنس ســردار شوشــتری، سرمایه 
های معنوی ملت ایران هستند و این عزیزان باید 
بهترین الگــوی ایمان، شــجاعت، خردمندی، 
وفــاداری به اســلام و مردمداری بــرای جوانان 
امروز و فردای کشورمان باشــند. بنده از اواخر 
سال 58 در جنگ کردستان، در حالی با او آشنا 
شدم که به همراه جمعی از پاسداران و بسیجیان 
استان خراســان برای غائله ســنندج آمده بود. 
آن چه در نگاه نخســت برای من جلب توجه می 
کرد، قد رشید، قامت استوار و پرصلابت او بود. 
هرچند در آزادی سنندج از نقاط مختلف کشور 
رزمندگان زیــادی آمده بودند، ولی پاســداران 
خراسان، به ویژه شهید شوشتری، فداکاری های 
فراوانی از خود نشــان دادند. شهید شوشتری 
در نبردهای شــمال غرب نیز شــرکت داشت و 
بارها مجروح شد، ولی هیچ گاه از صحنه بیرون 
نرفت. از لحاظ قدرت فکر و فرماندهی ، یکی از 
برترین های ســپاه بود. هنگامی که روی نقشه 
عملیاتی بحث می کردیم، کمتــر پای تابلو می 
آمد، ولی اگر به حرف می آمد، می شــد به عمق 
استعداد و بینش او در امور نظامی پی برد؛ حتی 
این قدرت را داشت که اتفاقات پس از نبردها را 
نیز پیش بینی کند. بلند می شــد و خیلی کوتاه 
و دوراندیشــانه، صحبت می کرد یعنــی پس از 
حمله را هم مــی دید و مــی توانســت بگوید که 
مثلا ممکن اســت چــه اتفاقاتــی رخ بدهد. کم 
حرف، ولی دقیق بود. شلوغ کار نبود، آرام بود. 
یــک آرامش خاصــی داشــت. همچنیــن برای 
جان بسیجیان ، پاسداران و نیروهای تحت امر 
خود خیلی اهمیت قائل بود؛ بــه طور نمونه، در 
نبردهای بدر و خیبر، بیمارستان امام رضا )ع( 
توسط نیروهای خراســان و بهداری این استان 
در نزدیک هورالهویزه ایجاد شده بود که ما می 
توانســتیم مجروحــان حملــه را ظــرف کمتر از 
یک ســاعت برای انجام عمل جراحــی به آن جا 

برسانیم!

 سردار مرتضی قربانی:

آمد و گفت من نورعلی 
شوشتری هستم

جنگی که امر دفاع را بر ما واجب ساخت، انسان 
های مومن، مقدس، سرآمد، دلاور و خودساخته 
ای را نیز به ما نشــان داد تا به صورتی خستگی 
ناپذیر، در هر صحنه ای از جنگ حاضر باشند. 
یکی از این انســان ها، به طور حتم، ســردار نور 
علی شوشتری بود و هســت. پس از این که 12 
ماه در آبادان محاصره بودیم، با نبرد ثامن الائمه 
)ع( و شکســت حصر این بنــد، در ضلع جنوبی 
رود کارون مستقر شــدیم. نبرد طریق القدس 
که شــکل گرفت، خط پدافندی سوســنگرد را 
از ســردار عزیز جعفری وحاج آقا بشــر دوســت 
تحویل گرفتم، این منطقــه، محور مرکزی نبرد 
طریق القدس نیز محسوب می شد.  هنگامی که 
روی پل سابله با مشکل پیشروی و فشار سنگین 
دشمن روبه رو شدیم،درخواست نیروی کمکی 
کردیم. ساعت 9 صبح روز چهارم حمله بود که 
دیدم یک گردان ســازمان دهی شــده، به عدد 
یاران خاص امام زمان )عج( که 313 نفرند، به 
ما ملحق شد. همه را که از چشم گذراندم، نظرم 
روی فرمانده شــان قفل شــد. گفتــه بودند که 
گردان نصرا... را به فرماندهی یکی از برادران 
کار کشته و خبره جنگ برایتان فرستادیم اما به 
زودی فهمیدم این گــردان فرمانده ای دارد که 
نامش به اندازه گردانش، بزرگ اســت. مردی 
بلندقامت، با محاسنی پرپشت و آویخته و چهره 
ای مصمم و شاخص، بایک دست لباس پلنگی 
بســیجی. در خط مقــدم درگیــری و زیــر آتش 
سنگین دشمن، چنان پیش می آمد که اسلحه 
کلاش توی دستش، انگار یک قاشق یا چنگال 
باشد. توپخانه دشــمن مدام روی سرمان آتش 
می ریخــت و هر لحظه شــهید و مجروحی روی 
دســت مان می ماند، اما این فرمانده بچه های 
خراســان، مثل یک ســتون که خم شــدن توی 
کارش نباشــد، همان طور آمد نزدیک و گفت: 
من ، نورعلی شوشــتری، مســئول ایــن بچه ها 

هستم.

سردار پاک پور:

گام های اساسی برای 
امنیت پایدار جنوب شرق

* دورانــی پیش مــی آمد کــه شــاید هریک به 
نوعــی از کــوره درمــی رفتیــم. امــا ســردار 
شوشتری، با مشکل ایجاد شده، بسیار راحت 
و روان برخورد می کرد به گونــه ای که حالت 
او، به ما نیز آرامش می بخشــید. بــا این حال، 
خودش را یک انســان معمولی و عادی فرض 
می کرد. او واقعا یک انسان ســاده و بی شیله  
پیله بــود. به لحــاظ ســنی از ما بزرگ تــر بود، 
اما هــم روحیه اش از ما جوان تــر و هم چابکی 
و بنیــه اش از مــا بیشــتر بــود.از همــه ایــن ها 
گذشته، صبر و حوصله اش نسبت به ما برتری 
داشــت.  تجربه و طبیعت می گویــد که هرچه 
انسان ســن و ســالش بالاتر می رود، به همان 
نسبت از حوصله و توانش کاسته خواهد شد. 
بنابراین، حوصله را بیشتر در افراد میان سال 
جست وجو می کنیم اما روحیه شاداب، جوان 
و پایدار سردار شوشتری، چنان بروز پیدا می 
کرد که انگاری 38-37 سال بیشتر نداشته 
باشد. بســیاری از ویژگی های والای اخلاقی 
در شــهید شوشــتری دیده می شــد؛ از جمله 
صمیمیت و صفایش که برای همه یکسان بود 

و به کسی بخل نمی ورزید.
* ویژگی مردمان بلوچ این است که درباره خاک 
، سرزمین و مذهب شــان تعصب دارند. سردار 
شوشتری نیز این را می دانســت و به آن احترام 
می گذاشــت و از همیــن انرژی بــرای برقراری 
امنیت پایدار و یکپارچگی سیاســی و واگذاری 
این امنیت به خود مردم، بهره برداری می کرد. 
امروز نیز خون شهید شوشتری، برای منطقه و 
مملکت، برکت به همراه داشته و خواهد داشت 
و دیگر این گوشــه از ســرزمین پاک و اســلامی 
مان، نمی تواند عرصه تاخت و تاز مشتی مزدور 
و بی دین واقع شود. سردار شوشتری، گام های 
اساسی  را در یکایک پارامترهای امنیت پایدار 

 در جنوب شرق کشور برداشت. 

منبع: کتاب شهیدان هم بستگی  


